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마령초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 484,109,000

제2018학년도 마령초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 331,091,000원"을 "세입·세출 각각 484,109,000원"으로 한다.

발행일 :2018-03-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 484,109 331,091 153,018 46.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,150 1.6

학생복지/교육격차 해소 75,759 182,586 37.7

기본적 교육활동 17,040 71,052 14.6

선택적 교육활동 41,744 71,168 14.7

교육활동 지원 16,869 36,600 7.5

학교 일반운영 1,606 113,053 23.3

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 113,274 336,653 69.5

이전수입 기타이전수입 0 17,572 3.6

자체수입 학부모부담수입 23,960 105,200 21.7

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.4

기타수입 전년도이월금 7,784 14,284 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,225 240,951 121,274

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.비법정이전수입 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.기타지방자치단체보

조금
8,000 0 8,000

교육단계별 맞춤형교육지원 공모사업 : 

8,000,000원×1교=
8,000,000

2.교육비특별회계이전수입 336,653 223,379 113,274

1.교육비특별회계전입금수입 336,653 223,379 113,274

1.학교회계전입금 336,653 223,379 113,274

1.학교운영비전입금 209,879 209,879 0

2.목적사업비전입금 126,774 13,500 113,274
(성립전)통학버스운영비 : 8,100,000원 × 1교 

=
8,100,000

(성립전)방과후학교운영비지원 : 6,960,000원 

× 1교 =
6,960,000

(성립전)혁신학교운영비 : 11,000,000원 × 1교

 =
11,000,000

(성립전)교과서무상지원 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

6,792,000원 × 1교 =
6,792,000

(성립전)방과후학교지자체지원금 : 5,550,000원

 × 1교 =
5,550,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)노후급식기구교체 : 7,690,000원 × 1

교 =
7,690,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)유치원방학중방과후과정운영 : 

1,002,000원 × 1교 =
1,002,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 1,080,000

원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 900,000

원 × 1교 =
900,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 570,000원 

× 1교 =
570,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 360,000

원 × 1교 =
360,000

기초학력향상 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

1 발행일 : 2018-03-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교급식비지원금 : 29,760,000원 × 1교 = 29,760,000

3.기타이전수입 17,572 17,572 0

1.학교회계간이전수입 17,572 17,572 0

1.다른학교회계전입금 17,572 17,572 0

1.다른학교회계전입금 17,572 17,572 0

2.자체수입 107,600 83,640 23,960

1.학부모부담수입 105,200 81,240 23,960

1.수익자부담수입 105,200 81,240 23,960

1.급식비 70,680 70,680 0

1.급식비 67,061 67,061 0

2.우유급식비 3,619 3,619 0

2.방과후학교활동비 26,600 0 26,600

1.방과후학교활동비 26,600 0 26,600
(성립전)방과후학교활동지원 : 11,600,000원×1

식=
11,600,000

(성립전)돌봄교실운영지원 : 15,000,000×1식= 15,000,000

3.누리과정비 7,920 10,560 -2,640

1.누리과정비 7,920 10,560 -2,640교육과정지원비(유) : -60,000원×2명×12월= -1,440,000

방과후과정지원비(유) : -50,000원×2명×12월= -1,200,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 14,284 6,500 7,784

1.전년도이월금 14,284 6,500 7,784

2 발행일 : 2018-03-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,284 6,500 7,784

1.순세계잉여금 14,284 6,500 7,784

1.순세계잉여금 14,284 6,500 7,784전년도이월금(초) : 5,918,980원×1식= 5,918,000

전년도이월금(유) : 1,866,620원×1식= 1,866,000

세입합계 484,109331,091153,018

3 발행일 : 2018-03-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,150 8,150 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,150 8,150 0

1.교직원연수 6,810 6,810 0

1.직무연수 5,710 5,710 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 4,260 4,260 0  

2.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,340 1,340 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교직원문화행사 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0  

3.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 182,586 106,827 75,759

1.급식 관리 96,982 89,292 7,690

1.학교급식운영 96,982 89,292 7,690

1.급식재료구입비 74,279 74,279 0

1.급식용식재료비 74,279 74,279 0  

2.급식운영비 9,514 9,514 0

1.일반수용비 3,214 3,214 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.급식기구확충비 8,190 500 7,690

1.비품구입비 8,190 500 7,690
(성립전)살균수제조장치  6,150,000원×1

대=
6,150,000

(성립전)복합자외선소독고  1,540,000원

×1대=
1,540,000

1 발행일 : 2018-03-30
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 3,739 3,739 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.우유대금 3,619 3,619 0  

5.조리원인건비 1,260 1,260 0

1.무기계약직원인건비 1,260 1,260 0  

2.보건 관리 4,035 4,035 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,164 2,164 0

1.보건실운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.학생건강검사 814 814 0

1.학생복지비 814 814 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 1,871 1,871 0

1.먹는물관리 1,371 1,371 0

1.일반수용비 1,371 1,371 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 53,700 0 53,700

1.급식비지원 29,760 0 29,760

1.무상급식지원 29,760 0 29,760

1.학생지원금 29,760 0 29,760무상급식(유치원)  2,400원×6명×100일= 1,440,000

무상급식(초등학교)  2,600원×48명×100

일=
12,480,000

무상급식(중학교)  3,300원×14명×100일= 4,620,000

무상급식(고등학교)  3,300원×34명×100

일=
11,220,000

2.방과후학교활동비지원 21,960 0 21,960

2 발행일 : 2018-03-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)농산어촌방과후지원  6,960,000원

×1교=
6,960,000

2.돌봄교실운영지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄교실운영지원  15,000,000원

×1교=
15,000,000

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.학생지원금 1,980 0 1,980
(성립전)유아학비지원금(교육과정)  

60,000원×6명×3월=
1,080,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정)  

50,000원×6명×3월=
900,000

4.학생복지 27,869 13,500 14,369

1.학생복지운영 27,869 13,500 14,369

1.통학버스안전지도사인건비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,600 12,600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

2.통학버스운영 8,100 0 8,100

1.일반수용비 2,310 0 2,310(성립전)수리비  231,000원×10회= 2,310,000

2.연료비 5,400 0 5,400(성립전)연료비  450,000원×12월= 5,400,000

3.기타공공요금 390 0 390
(성립전)자동차세, 보험료  195,000원×2

회=
390,000

3.학생교과서구입 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)교과서구입  3,600,000원×1회= 3,600,000

4.급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,969 0 1,969(성립전)수리비  492,250원×4회= 1,969,000

2.연료비 300 0 300(성립전)연료비  60,000원×5회= 300,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)자동차세, 보험료  200,000원×2

회=
400,000

3.기본적 교육활동 71,052 54,012 17,040

1.교과 활동 44,032 35,032 9,000

1.교과활동지원 10,344 3,760 6,584

1.학습준비물 구입 1,860 1,860 0

1.학습준비물 1,860 1,860 0  

3 발행일 : 2018-03-30
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 6,884 300 6,584

1.운영수당 5,184 0 5,184강사비  32,000원×162시간= 5,184,000

2.교육운영비 1,700 300 1,400교재교구구입  14,000원×10명×10회== 1,400,000

4.보충운영과정 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 2,640 2,250 390

1.교과운영 2,640 2,250 390

1.교육운영비 2,640 2,250 390교구및재료정리작업  97,500원×4종= 390,000

3.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.외국어교과활동 392 392 0

1.영어교과운영 392 392 0

1.학습준비물 392 392 0  

5.선택교과활동 600 600 0

1.기타교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.유치원교과활동 24,656 22,630 2,026

1.교과운영 18,736 16,870 1,866

1.운영수당 7,050 4,850 2,200
3세대하모니자원봉사자 활동비  10,000원

×20일×11월=
2,200,000

2.교육운영비 8,266 8,600 -334수업자료구입  2,110,000원×1종= 2,110,000

학습준비물구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

입학식인형극관람료  -400,000원×1회= -400,000

체험학습간식,식비  -486,000원×1식= -486,000

체험학습입장료등  -558,000원×1식= -558,000

3.일반업무추진비 300 300 0  
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4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 1,120 1,120 0  

2.누리과정교과운영(목) 4,320 5,760 -1,440

1.교육운영비 4,320 5,760 -1,440학습용품  -30,000원×2명×12월= -720,000

간식비  -30,000원×2명×12월= -720,000

3.유치원자율선택과제운영(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300체험활동경비  175,000원×4회= 700,000

체험활동재료비  10,000원×6명×10종= 600,000

2.창의적 체험활동 27,020 18,980 8,040

1.자율활동 16,880 8,840 8,040

1.학급환경정리 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습발표회 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.육상대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육대회 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

6.계절별주제수업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.교육단계별맞춤형교육(보조금) 8,040 0 8,040

1.운영수당 7,280 0 7,280계절학교강사료  32,000원×10명×22시간= 7,040,000

겨울체육활동강사료  30,000원×2명×4시

간=
240,000

2.교육운영비 760 0 760
겨울체육활동체험경비  10,000원×15명×2

회=
300,000
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스포츠동아리운영용품  10,000원×46명×1

종=
460,000

2.현장체험학습활동 8,440 8,440 0

1.현장학습 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

2.수학여행 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0  

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 71,168 29,424 41,744

1.방과후학교 운영 63,768 25,024 38,744

1.방과후학교운영 31,674 14,524 17,150

1.특기적성교육 31,674 14,524 17,150

1.운영수당 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 30,650 13,500 17,150
(성립전)외부위탁용역료  11,600,000원×1

식=
11,600,000

(성립전)외부위탁용역료  1,536,000원×1

식=
1,536,000

(성립전)수업용품 등  40,140원×10종×10

회=
4,014,000

2.돌봄교실운영 15,000 0 15,000

1.돌봄교실운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전)방학통학안전지도수당  30,000원

×25일=
750,000

2.교육운영비 14,250 0 14,250
(성립전)외부위탁용역료  9,578,000원×1

식=
9,578,000

(성립전)돌봄재료및교재구입  46,720원

×10종×10월=
4,672,000

3.유치원방과후학교운영 17,094 10,500 6,594

1.유치원방과후과정운영 9,300 10,500 -1,200

1.운영수당 5,700 5,700 0  
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2.교육운영비 3,600 4,800 -1,200누리과정수업용품  -30,000원×2명×12월= -720,000

누리과정간식,중식비  -20,000원×2명×12

월=
-480,000

2.유치원방과후전담사운영 6,792 0 6,792

1.기간제직원인건비 6,792 0 6,792
(성립전)시간제강사인건비  16,000원

×424.5시간=
6,792,000

3.유치원방학중방과후과정운영 1,002 0 1,002

1.운영수당 680 0 680(성립전)특성화강사료  40,000원×17시간= 680,000

2.교육운영비 322 0 322(성립전)수업용품  80,500원×4종= 322,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.독서활성화지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)다꿈학생교육용품  30,000원×22

명=
660,000

(성립전)지구마을축제운영용품  93,600원

×5종×5두레=
2,340,000

5.교육활동 지원 36,600 19,731 16,869

1.교무업무 운영 6,215 6,215 0

1.교무학사운영 6,215 6,215 0

1.교무학사운영 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.교무실무사인건비 275 275 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0  
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2.생활지도운영 4,041 2,400 1,641

1.학생생활상담지도 1,841 1,700 141

1.학생생활지도운영 1,241 1,100 141

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 141 0 141
(성립전)'416단원고약전'도서  141,000원

×1세트=
141,000

2.인권교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방 2,100 600 1,500

1.학교폭력예방위원회운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)1학년또래활동경비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)2학년또래활동경비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)3학년또래활동경비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)4학년또래활동경비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)5학년또래활동경비  125,000원×2

회=
250,000

(성립전)6학년또래활동경비  125,000원×2

회=
250,000

(성립전)3~6학년어울림활동경비  100,000

원×2회=
200,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.재난안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.혁신학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모동아리운영용품  25,000원

×20명×2회=
1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000(성립전)교원연수  100,000원×10명×1회= 1,000,000

3.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)여름겨울계절학교운영  150,000원

×10강좌×2회=
3,000,000

(성립전)계절별교육과정운영용품  150,000

원×10종×2회=
3,000,000
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(성립전)겨울체육활동(스키)체험경비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학생자치활동운영용품  50,000원

×3종×10회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)수업컨설팅다과,식사비  100,000

원×5회=
500,000

4.학습지원실 운영 10,412 10,412 0

1.정보화실운영 10,412 10,412 0

1.학교정보화지원 10,412 10,412 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 5,700 5,700 0  

4.기타자산취득비 600 600 0  

5.교육여건 개선 4,932 704 4,228

1.교육환경개선 4,932 704 4,228

1.교실환경개선 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0  

2.사무환경개선 4,228 0 4,228

1.비품구입비 4,228 0 4,228사무용의자구입  300,000원×6개= 1,800,000

회의용탁자구입  1,100,000원×1개= 1,100,000

회의용의자구입  166,000원×8개= 1,328,000

6.학교 일반운영 113,053 111,447 1,606

1.학교기관 운영 35,304 34,772 532

1.부서기본운영 21,834 21,302 532

1.교장실운영 7,932 7,700 232

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 232 0 232식기소독기구입  232,000원×1대= 232,000

2.교무실운영 8,020 7,720 300

1.일반수용비 700 400 300사무용품구입  100,000원×3회= 300,000
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2.여비 5,520 5,520 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.행정실운영 5,882 5,882 0

1.일반수용비 3,482 3,482 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 13,470 13,470 0

1.유치원운영 13,470 13,470 0

1.일반수용비 8,083 8,083 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.전기요금 2,280 2,280 0  

4.상하수도료 228 228 0  

5.연료비 521 521 0  

6.기타공공요금 1,009 1,009 0  

7.학생복지비 49 49 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 75,119 74,975 144

1.학교시설장비유지 75,119 74,975 144

1.시설일반관리 6,325 6,325 0

1.일반수용비 6,325 6,325 0  

2.공공요금및제세공과금 23,983 23,839 144

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.기타공공요금 5,783 5,639 144문자서비스이용료  12,000원×12월= 144,000

3.연료비 521 521 0

1.연료비 521 521 0  

4.시설관리용역 41,210 41,210 0

1.일반수용비 41,210 41,210 0  
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5.당직관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

3.학교운영 협력 2,630 1,700 930

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,530 600 930

1.학부모교육 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모안전도우미회운영 930 0 930

1.일반수용비 810 0 810교통안전운영용품  10,200원×5종×10회= 510,000

학교폭력운영용품  10,000원×3종×10회= 300,000

2.여비 120 0 120교통안전관련여비  20,000원×3회= 60,000

학교폭력예방여비  20,000원×3회= 60,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 484,109331,091153,018
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